

四半期報告書

(第46期第3四半期)

自 平成29年10月1日

至 平成29年12月31日

沖 繩 電 力 株 式 会 社

表紙

第一部 企業情報

第1 企業の概況

| | |
|---------------|---|
| 1 主要な経営指標等の推移 | 1 |
| 2 事業の内容 | 1 |

第2 事業の状況

| | |
|------------------------------|---|
| 1 事業等のリスク | 2 |
| 2 経営上の重要な契約等 | 2 |
| 3 財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析 | 2 |

第3 提出会社の状況

1 株式等の状況

| | |
|-------------------------------|---|
| (1) 株式の総数等 | 3 |
| (2) 新株予約権等の状況 | 3 |
| (3) 行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等 | 3 |
| (4) ライツプランの内容 | 3 |
| (5) 発行済株式総数、資本金等の推移 | 3 |
| (6) 大株主の状況 | 3 |
| (7) 議決権の状況 | 4 |

| | |
|---------|---|
| 2 役員の状況 | 4 |
|---------|---|

第4 経理の状況

1 四半期連結財務諸表

| | |
|---|---|
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 6 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 四半期連結損益計算書 第3四半期連結累計期間 | 8 |
| 四半期連結包括利益計算書 第3四半期連結累計期間 | 9 |

| | |
|-------|----|
| 2 その他 | 13 |
|-------|----|

第二部 提出会社の保証会社等の情報

[四半期レビュー報告書]

【表紙】

| | |
|------------|--|
| 【提出書類】 | 四半期報告書 |
| 【根拠条文】 | 金融商品取引法第24条の4の7第1項 |
| 【提出先】 | 関東財務局長 |
| 【提出日】 | 平成30年2月9日 |
| 【四半期会計期間】 | 第46期第3四半期（自平成29年10月1日至平成29年12月31日） |
| 【会社名】 | 沖縄電力株式会社 |
| 【英訳名】 | The Okinawa Electric Power Company, Incorporated |
| 【代表者の役職氏名】 | 取締役社長 大嶺 満 |
| 【本店の所在の場所】 | 沖縄県浦添市牧港五丁目2番1号 |
| 【電話番号】 | (098) 877-2341 |
| 【事務連絡者氏名】 | 経理部決算グループリーダー 仲尾 聡 |
| 【最寄りの連絡場所】 | 東京都港区南青山一丁目15番9号（第45興和ビル6階） 沖縄電力株式会社東京支社 |
| 【電話番号】 | (03) 3796-7768 |
| 【事務連絡者氏名】 | 東京支社業務企画グループリーダー 新里 康孝 |
| 【縦覧に供する場所】 | 沖縄電力株式会社東京支社 （東京都港区南青山一丁目15番9号（第45興和ビル6階）） 株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号） 証券会員制法人福岡証券取引所 （福岡県福岡市中央区天神二丁目14番2号） |

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

| 回次 | 第45期 第3四半期 連結累計期間 | 第46期 第3四半期 連結累計期間 | 第45期 |
|-----------------------------|------------------------------|------------------------------|-----------------------------|
| 会計期間 | 自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日 | 自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日 | 自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日 |
| 売上高（営業収益）（百万円） | 139,859 | 152,929 | 179,997 |
| 経常利益（百万円） | 11,518 | 13,472 | 7,521 |
| 親会社株主に帰属する四半期（当期）純利益（百万円） | 8,868 | 10,439 | 5,517 |
| 四半期包括利益又は包括利益（百万円） | 10,041 | 11,019 | 7,242 |
| 純資産額（百万円） | 156,160 | 157,016 | 153,361 |
| 総資産額（百万円） | 403,815 | 403,844 | 400,237 |
| 1株当たり四半期（当期）純利益金額（円） | 205.16 | 242.53 | 127.65 |
| 潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益金額（円） | — | — | — |
| 自己資本比率（％） | 38.4 | 38.6 | 38.1 |

| 回次 | 第45期 第3四半期 連結会計期間 | 第46期 第3四半期 連結会計期間 |
|------------------|-------------------------------|-------------------------------|
| 会計期間 | 自 平成28年10月1日 至 平成28年12月31日 | 自 平成29年10月1日 至 平成29年12月31日 |
| 1株当たり四半期純利益金額（円） | 30.12 | 51.04 |

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しているため、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載していない。
2. 売上高には、消費税等は含まれていない。
3. 当社は、平成28年6月1日付で普通株式1株につき1.5株、平成29年6月1日付で普通株式1株につき1.1株の株式分割を行ったが、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期（当期）純利益金額を算定している。
4. 潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していない。

2【事業の内容】

当第3四半期連結累計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はない。

また、主要な関係会社に異動はない。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第3四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はない。

2【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はない。

3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 業績の状況

当第3四半期連結累計期間における沖縄県経済は、個人消費が堅調に推移していることに加え、観光も好調で、建設関連は底堅く推移し、雇用情勢も改善するなど、全体として拡大している。

このような状況の中で、当第3四半期連結累計期間の売上高（営業収益）は、前年同期に比べ130億70百万円増（9.3%増）の1,529億29百万円となった。

営業費用は、前年同期に比べ117億37百万円増（9.2%増）の1,388億69百万円となった。

この結果、営業利益は前年同期に比べ13億33百万円増（10.5%増）の140億60百万円となった。

また、営業外損益を含めた経常利益は19億54百万円増（17.0%増）の134億72百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は15億71百万円増（17.7%増）の104億39百万円となった。

なお、当社グループの主たる事業である電気事業において、電力需要が夏季にピークを迎えることや、発電所の修繕工事の完了時期による影響を受けることなどにより、四半期の業績に季節的変動がある。

セグメントの業績は、次のとおりである。

①電気事業

当第3四半期連結累計期間の販売電力量は、電灯については、お客さま数が増加したものの、4月から6月の気温が前年に比べ低めに推移したことによる需要減により、前年同期並みとなった。また、電力については、4月から6月の気温が前年に比べ低めに推移したことや、他事業者への契約切り替えによる需要減により、前年同期を下回った。

この結果、電灯と電力の販売電力量合計は、前年同期に比べ1.2%減の61億53百万kWhとなった。

収支の状況について、売上高は、販売電力量の減少があったものの、燃料費調整制度の影響により、前年同期に比べ116億32百万円増（8.5%増）の1,477億35百万円となった。

一方、営業費用は、減価償却費や修繕費が減少したものの、燃料費や他社購入電力料が増加したことから、前年同期に比べ103億5百万円増（8.3%増）の1,342億39百万円となった。

この結果、営業利益は前年同期に比べ13億27百万円増（10.9%増）の134億95百万円となった。

②その他

その他の収支について、売上高は、民間工事や公共工事の増などから、前年同期に比べて5億99百万円増（2.1%増）の290億19百万円、営業費用は7億3百万円増（2.5%増）の285億38百万円となった。

この結果、営業利益は前年同期に比べ1億4百万円減（17.9%減）の4億80百万円となった。

（注）上記の記載金額には消費税等を含んでいない。

(2) 経営方針・経営戦略等

当第3四半期連結累計期間において、当社グループが定めている経営方針・経営戦略等について重要な変更はない。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について、重要な変更はない。

(4) 研究開発活動

当第3四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、3億96百万円である。

なお、当第3四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はない。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

①【株式の総数】

| 種類 | 発行可能株式総数（株） |
|------|-------------|
| 普通株式 | 74,250,000 |
| 計 | 74,250,000 |

②【発行済株式】

| 種類 | 第3四半期会計期間末 現在発行数（株） （平成29年12月31日） | 提出日現在 発行数（株） （平成30年2月9日） | 上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名 | 内容 |
|------|---|--------------------------------|------------------------------------|---------------|
| 普通株式 | 43,373,688 | 43,373,688 | 東京証券取引所 （市場第一部） 福岡証券取引所 | 単元株式数 100株 |
| 計 | 43,373,688 | 43,373,688 | — | — |

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はない。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はない。

(4)【ライツプランの内容】

該当事項はない。

(5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

| 年月日 | 発行済株式 総数増減数 （株） | 発行済株式 総数残高 （株） | 資本金増減額 （百万円） | 資本金残高 （百万円） | 資本準備金 増減額 （百万円） | 資本準備金 残高 （百万円） |
|----------------------------|-----------------------|----------------------|-----------------|----------------|-----------------------|----------------------|
| 平成29年10月1日～ 平成29年12月31日 | — | 43,373,688 | — | 7,586 | — | 7,141 |

(6)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はない。

(7) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成29年9月30日）に基づく株主名簿による記載をしている。

① 【発行済株式】

平成29年12月31日現在

| 区分 | 株式数（株） | 議決権の数（個） | 内容 |
|----------------|-----------------|----------|----------------|
| 無議決権株式 | — | — | — |
| 議決権制限株式（自己株式等） | — | — | — |
| 議決権制限株式（その他） | — | — | — |
| 完全議決権株式（自己株式等） | 普通株式 156,100 | — | — |
| 完全議決権株式（その他） | 普通株式 42,861,100 | 428,611 | — |
| 単元未満株式 | 普通株式 356,488 | — | 1単元（100株）未満の株式 |
| 発行済株式総数 | 43,373,688 | — | — |
| 総株主の議決権 | — | 428,611 | — |

- (注) 1. 「完全議決権株式（自己株式等）」欄は全て当社所有の自己株式である。
2. 「完全議決権株式（その他）」の欄には、証券保管振替機構名義の株式が1,700株（議決権の数17個）含まれている。
3. 当第3四半期会計期間において自己株式の取得を実施したため、平成29年12月31日現在の「完全議決権株式（自己株式等）」は1,906,800株となっている。

② 【自己株式等】

平成29年12月31日現在

| 所有者の氏名 又は名称 | 所有者の住所 | 自己名義 所有株式数 (株) | 他人名義 所有株式数 (株) | 所有株式数 の合計 (株) | 発行済株式総数に対する 所有株式数の割合 (%) |
|----------------|---------------------|----------------------|----------------------|---------------------|--------------------------------|
| 沖縄電力株式会社 | 沖縄県浦添市牧港 五丁目2番1号 | 156,100 | — | 156,100 | 0.36 |
| 計 | — | 156,100 | — | 156,100 | 0.36 |

(注) 平成29年11月28日開催の取締役会において、自己株式取得に係る事項について決議し、当第3四半期会計期間において普通株式1,750,000株を取得した。この結果、平成29年12月31日現在の「自己名義所有株式数」及び「所有株式数の合計」は、それぞれ1,906,800株となり、「発行済株式総数に対する所有株式数の割合」は4.40%となっている。

2 【役員の状況】

該当事項はない。

第4【経理の状況】

1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に準拠し、「電気事業会計規則」（昭和40年通商産業省令第57号）に準じて作成している。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間（平成29年10月1日から平成29年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成29年4月1日から平成29年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けている。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成29年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日) |
|--------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 固定資産 | 359,169 | 351,486 |
| 電気事業固定資産 | 310,099 | 304,853 |
| 汽力発電設備 | 120,590 | 112,645 |
| 内燃力発電設備 | 16,921 | 15,972 |
| 送電設備 | 46,912 | 49,810 |
| 変電設備 | 34,995 | 34,414 |
| 配電設備 | 76,453 | 76,873 |
| 業務設備 | 12,867 | 13,846 |
| その他の電気事業固定資産 | 1,359 | 1,289 |
| その他の固定資産 | 16,709 | 16,105 |
| 固定資産仮勘定 | 10,483 | 8,487 |
| 建設仮勘定及び除却仮勘定 | 10,483 | 8,487 |
| 投資その他の資産 | 21,877 | 22,040 |
| 長期投資 | 9,294 | 9,850 |
| 繰延税金資産 | 8,981 | 8,728 |
| その他 | 3,664 | 3,524 |
| 貸倒引当金（貸方） | △63 | △62 |
| 流動資産 | 41,067 | 52,357 |
| 現金及び預金 | 15,836 | 20,202 |
| 受取手形及び売掛金 | 9,815 | 11,387 |
| たな卸資産 | 10,585 | 13,710 |
| 繰延税金資産 | 1,551 | 1,632 |
| その他 | 3,379 | 5,549 |
| 貸倒引当金（貸方） | △101 | △124 |
| 合計 | 400,237 | 403,844 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成29年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日) |
|----------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債及び純資産の部 | | |
| 固定負債 | 191,445 | 180,900 |
| 社債 | 55,000 | 55,000 |
| 長期借入金 | 96,380 | 88,286 |
| リース債務 | 25,569 | 24,020 |
| 退職給付に係る負債 | 10,177 | 10,428 |
| その他 | 4,317 | 3,166 |
| 流動負債 | 55,431 | 65,926 |
| 1年以内に期限到来の固定負債 | 28,838 | 33,382 |
| 短期借入金 | 1,140 | 1,300 |
| コマーシャル・ペーパー | - | 5,000 |
| 支払手形及び買掛金 | 9,863 | 8,495 |
| 未払税金 | 2,588 | 5,067 |
| その他 | 13,001 | 12,681 |
| 負債合計 | 246,876 | 246,827 |
| 株主資本 | 149,824 | 152,871 |
| 資本金 | 7,586 | 7,586 |
| 資本剰余金 | 7,212 | 7,212 |
| 利益剰余金 | 135,332 | 143,296 |
| 自己株式 | △306 | △5,224 |
| その他の包括利益累計額 | 2,492 | 3,012 |
| その他有価証券評価差額金 | 2,703 | 3,106 |
| 繰延ヘッジ損益 | △41 | 28 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △169 | △122 |
| 非支配株主持分 | 1,044 | 1,132 |
| 純資産合計 | 153,361 | 157,016 |
| 合計 | 400,237 | 403,844 |

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 営業収益 | ※1 139,859 | ※1 152,929 |
| 電気事業営業収益 | 134,875 | 146,246 |
| その他事業営業収益 | 4,983 | 6,683 |
| 営業費用 | ※1 127,131 | ※1 138,869 |
| 電気事業営業費用 | 122,303 | 132,451 |
| その他事業営業費用 | 4,827 | 6,417 |
| 営業利益 | 12,727 | 14,060 |
| 営業外収益 | 548 | 994 |
| 受取配当金 | 186 | 180 |
| 受取利息 | 10 | 8 |
| 投資有価証券売却益 | - | 418 |
| 持分法による投資利益 | 158 | 152 |
| その他 | 193 | 234 |
| 営業外費用 | 1,757 | 1,582 |
| 支払利息 | 1,576 | 1,382 |
| その他 | 181 | 200 |
| 四半期経常収益合計 | 140,408 | 153,924 |
| 四半期経常費用合計 | 128,889 | 140,451 |
| 経常利益 | 11,518 | 13,472 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 11,518 | 13,472 |
| 法人税等 | 2,619 | 2,974 |
| 四半期純利益 | 8,898 | 10,497 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 30 | 58 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 8,868 | 10,439 |

【四半期連結包括利益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 四半期純利益 | 8,898 | 10,497 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 906 | 404 |
| 繰延ヘッジ損益 | △2 | 70 |
| 退職給付に係る調整額 | 237 | 47 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 1 | 0 |
| その他の包括利益合計 | 1,142 | 522 |
| 四半期包括利益 | 10,041 | 11,019 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 10,006 | 10,959 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 34 | 60 |

【注記事項】

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算している。

(四半期連結損益計算書関係)

※1. 売上高等の季節的変動

前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)及び当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

電力需要が夏季にピークを迎えることや、発電所の修繕工事の完了時期による影響を受けることなどにより、四半期の業績に季節的変動がある。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していない。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりである。

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日) |
|-------|--|--|
| 減価償却費 | 18,825百万円 | 17,958百万円 |

(株主資本等関係)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

1. 配当金支払額

| (決議) | 株式の種類 | 配当金の総額 (百万円) | 1株当たり 配当額(円) | 基準日 | 効力発生日 | 配当の原資 |
|----------------------|-------|-----------------|-----------------|----------------|----------------|-------|
| 平成28年6月29日 定時株主総会 | 普通株式 | 786 | 30 | 平成28年 3月31日 | 平成28年 6月30日 | 利益剰余金 |
| 平成28年10月28日 取締役会 | 普通株式 | 1,178 | 30 | 平成28年 9月30日 | 平成28年 12月1日 | 利益剰余金 |

(注)当社は、平成28年6月1日付で普通株式1株につき1.5株の株式分割を行っている。当該株式分割は平成28年6月1日を効力発生日としているので、平成28年3月31日を基準日とする配当については、株式分割前の株式数を基準に実施している。

2. 株主資本の金額の著しい変動

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

1. 配当金支払額

| (決議) | 株式の種類 | 配当金の総額 (百万円) | 1株当たり 配当額(円) | 基準日 | 効力発生日 | 配当の原資 |
|----------------------|-------|-----------------|-----------------|----------------|----------------|-------|
| 平成29年6月29日 定時株主総会 | 普通株式 | 1,178 | 30 | 平成29年 3月31日 | 平成29年 6月30日 | 利益剰余金 |
| 平成29年10月31日 取締役会 | 普通株式 | 1,296 | 30 | 平成29年 9月30日 | 平成29年 12月1日 | 利益剰余金 |

(注)当社は、平成29年6月1日付で普通株式1株につき1.1株の株式分割を行っている。当該株式分割は平成29年6月1日を効力発生日としているので、平成29年3月31日を基準日とする配当については、株式分割前の株式数を基準に実施している。

2. 株主資本の金額の著しい変動

当社は、平成29年11月28日開催の取締役会決議に基づき、自己株式1,750,000株の取得を行った。この取得等により、当第3四半期連結累計期間において自己株式が4,917百万円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が5,224百万円となっている。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|-----------------------|---------|--------------|---------|--------------|--------------------------------|
| | 電気事業 | | | | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 134,989 | 4,869 | 139,859 | — | 139,859 |
| セグメント間の内部売上 高又は振替高 | 1,112 | 23,550 | 24,663 | △24,663 | — |
| 計 | 136,102 | 28,419 | 164,522 | △24,663 | 139,859 |
| セグメント利益 | 12,168 | 584 | 12,752 | △25 | 12,727 |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、土木・建築・電気・管・電気通信工事の施工、電力設備工事の施工及び保守点検、電気機械設備の受託運転などの事業を含んでいる。

2. セグメント利益の調整額△25百万円は、セグメント間取引消去である。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|-----------------------|---------|--------------|---------|--------------|--------------------------------|
| | 電気事業 | | | | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 146,359 | 6,569 | 152,929 | — | 152,929 |
| セグメント間の内部売上 高又は振替高 | 1,375 | 22,449 | 23,824 | △23,824 | — |
| 計 | 147,735 | 29,019 | 176,754 | △23,824 | 152,929 |
| セグメント利益 | 13,495 | 480 | 13,975 | 85 | 14,060 |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、土木・建築・電気・管・電気通信工事の施工、電力設備工事の施工及び保守点検、電気機械設備の受託運転などの事業を含んでいる。

2. セグメント利益の調整額85百万円は、セグメント間取引消去である。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりである。

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日) |
|------------------------------------|--|--|
| 1株当たり四半期純利益金額 | 205円16銭 | 242円53銭 |
| (算定上の基礎) | | |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益金額 (百万円) | 8,868 | 10,439 |
| 普通株主に帰属しない金額(百万円) | — | — |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益金額(百万円) | 8,868 | 10,439 |
| 普通株式の期中平均株式数(千株) | 43,226 | 43,044 |

- (注) 1. 当社は、平成28年6月1日付で普通株式1株につき1.5株、平成29年6月1日付で普通株式1株につき1.1株の株式分割を行ったが、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益金額を算定している。
2. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していない。

(重要な後発事象)

該当事項はない。

2【その他】

- (1) 平成29年10月31日開催の取締役会において、第46期の中間配当に関し次のとおり決議した。

中間配当金総額 1,296百万円
1株当たりの中間配当金 30円
支払請求権の効力発生日及び支払開始日 平成29年12月1日

(注) 平成29年9月30日現在の株主名簿に記録された株主に対し、支払いを行う。

- (2) その他、特記すべき事項はない。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項なし。

沖縄電力株式会社

取締役会 御中

有限責任監査法人トーマツ

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 磯 俣 克 平 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 野 澤 啓 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 城 戸 昭 博 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている沖縄電力株式会社の平成29年4月1日から平成30年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（平成29年10月1日から平成29年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成29年4月1日から平成29年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、沖縄電力株式会社及び連結子会社の平成29年12月31日現在の財政状態及び同日をもって終了する第3四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

- (注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。